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Ledaren 

  

Efter en helt fantastisk sommar med många 

händelser som betyder otroligt mycket för 

Hjulångarens framtid kommer nu ett 

efterlängtat dubbelnummer av Nordevallposten 

där vi kommer att beskriva tiden från 

sjösättningen till idag. 

 

Först vill jag tacka alla ni som har hjälpt till 

med förberedelserna inför sjösättningen av 

Nordevall och alla ni som besökte oss innan 

och på nationaldagen, ett oförglömligt minne 

för oss alla. 

 

Vi har nu i dagarna proveldat vår ångpanna 

med ett stort engagemang av våra Karlskrona-

killar med Bo Lindahl i spetsen och ÅF:s 

kontrollant, en sådan panna har inte sett ljuset 

på över hundrafemtio år.  

 

Vi ser med tillförsikt på framtiden och en minst 

lika intensiv period som i våras där vi nu ska få 

fartyget att för egen maskin färdas på Göta 

Kanal under nästa år. 

 

Välkomna med på fortsättningen av detta 

fantastiska projekt. 

 

Patrik Zimonyi 

Skeppsbyggmästare/ Projektledare 

 

 

 

 

 

Sjösättningen 

 

På nationaldagen lördagen den 6 juni sjösattes 

Hjulångaren enligt uppgjord planering. 

Evenemanget hade föregåtts av en mycket 

intensiv period främst under april och maj.  

 

För att få ut fartyget ur varvshallen hade 

gavelväggen demonterats sten för sten under 

april och en avancerad slipbyggnation  startade. 

 

 
Slipbygget påbörjas 

 

Byggnationen av slipen var samtidigt med 

förberedelserna av fartyget en otrolig 

arbetsinsats av alla berörda parter, i slipen 

ligger cirka 500 ton material och denna 

kommer i framtiden att användas för att 

torrsätta och sjösätta fler fartyg. 

 

 
På väg ut ur varvshallen 

 

 Hjulångaren lanserades ut av RMS lifting 

systems på ett mycket professionellt och tryggt 

sätt. Först pallades vårt 110 ton fartyg upp för 

att sedan dras sidled inne i skeppshallen för att 

hamna mitt i öppningen i väggen. 
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Efter sidledsförflyttningen drogs så fartyget ut 

genom gaveln för att till slut hänga ut med åtta 

meter över slipplattan. Vilken känsla! Allt detta 

medan våra ihärdiga skeppsbyggare arbetade 

dag och natt. 

 

Den 5:e juni stod fartyget så på plats för 

sjösättning. Hela Forsvik var i rörelse där allt 

skedde samtidigt; sista förberedelserna för 

sjösättning, uppsättning av tält, entréer, mat, 

säkerhet, sponsorer etc. 

 

 
Snart dags för sjösättning 

 

Den 6:e juni arbetade vi ungefär sjuttiofem 

personer med evenemanget som blev 

publikrekord i Forsvik. Över 8 000 besökare 

närvarade vid sjösättningen. 

 

På land och till sjöss fanns publik överallt. 

Redan på morgonen och på eftermiddagen, när 

sjösättningen stundade, talades det av bland 

annat regionråd Kent Johansson och kanalchef 

Anders Donlau, där vikten av rekonstruktions-

arbetet med Nordevall för framtiden och för 

vidare varvsverksamhet påtalades. 

 

 
Många nyfikna åskådare vid sjösättningen 

 

Efter att Göta kanalbolagets unionsflagga 

hissats ombord började så sjösättningen. 

 

Sjösättningen hade planerats för ett kontrollerat  

förlopp, och det var precis det som inträffade. 

Kanske aningen för kontrollerat då fartyget 

fastnade på rälsen en stund innan vi kunde få 

henne loss. 

 

 
Hjulångaren i sitt rätta element 

 

Eric Nordevall konstaterades vara tät som en 

potta varvid besvikna brandmän fick gå iland 

utan uträttat förvärv. 

 

På kvällen låg så fartyget vid utrustnings-

bryggan förtöjd till allas belåtenhet. 

 

En ny epok har startat! 

  

Bogseringen 

 

Efter sjöfartsinspektionens besiktning, med 

krängningsprov av Hjulångaren och manöver-

prov med bogserbåten, godkändes transporten 

över Vättern.  

 

Söndagen den 14 juni avverkades den första 

delsträckan över Bottensjön mellan Forsvik 

och Karlsborg helt planenligt utan problem. 

P.g.a. måndagens vindhastighet skedde inte 

resan över Vättern förrän tisdagen den 16 juni 

då vädret var perfekt.  

 

Väderrestriktioner var satta både för vind-

hastighet och våghöjd med tanke på Vätterns 

lynnighet. 
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På väg över Vättern 

 

Bogserbåten ÅRÅS från 1917 drog, och 

lotsbåten ARKÖ skötte aktertrossen. För att 

garantera säkerheten eskorterade enheter från 

SSRS alla tre stationer i Vättern (Karlsborg, 

Motala, Visingsö) hela färden till Motala. 

 

Två veckor i Motala 

 

Efter den härliga resan över Vättern väntade ett 

fantastiskt mottagande i Motala. Massor av 

folk och båtar hade mött upp redan när vi kom 

in till Motala hamn.  Nivåslussen stod helt 

öppen varför Hjulångaren med assisterande 

fartyg kunde gå direkt in i kanalen.  

 

 
Stort intresse vid gamla Motala Verkstad 

 

Lite trångt var det, men efter lite trixande 

kunde vi lägga till vid Motala gamla verkstad. 

En överväldigande mottagningskommitté med 

kommunalråd och musik välkomnade oss och 

flera tal hölls om detta historiska evenemang.  

 

 
Bogsering i kanalen 

 

Vi låg sedan kvar vid verkstadsön i två veckor 

över midsommar. Det var bråda tider för den 

personal som skulle jobba med fartyget. Flitens 

lampa brinner långt inpå kvällarna. Det gäller 

att lägga sista handen vid de arbeten som 

återstår för att färdigställa maskinrummet och 

pannbädden.  

 

Efter mycken ”svett och tårar” var det klart för 

installation av ångpanna och ångmaskineri. 

 

 
Ångmaskinerna lyfts ombord 

 

Så kom då den historiska och tillika magiska 

dagen. Onsdagen den 17 juni sker 

”giftermålet”, Eric Nordevall II får sitt 

maskineri och sin panna. Ett stort ögonblick för 

alla inblandade och även alla besökare. 
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Ångpannan kom med lastbil från Karlskrona 

och ångmaskinen från Motala verkstad. Med 

hjälp av en rejäl kranbil gick det snabbt och 

smärtfritt att få ombord dessa. 

 

 
Ångpannan på plats 

 

Hjulångaren var bemannad dygnet runt när vi 

var i Motala. På dagarna var det guidning och 

visning av fartyget och på kvällarna trivsam 

samvaro.  

 

Många besökare tog tillfället i akt att besöka 

oss under dessa dagar.  

 

Efter dessa två veckor i Motala var det dags att 

gå tillbaka till Forsvik, vilket också skedde i 

strålande sommarväder med nostalgiskt 

fartygsmöte med Motala Express mitt ute på 

Vättern. En fantastisk upplevelse hade vi under 

dessa två veckor. 

 

 
Ångbåtsmöte på tillbakaresan 

 

Hemkomsten 

 

Efter övernattning i Karlsborg återkom vi till 

Forsvik under Forsviksdagarnas andra dag den 

28 juni . Även där väntade en stor nyfiken 

välkomstkommitté med orkestermusik och 

välkomsthälsningar.  

 

 
Åter vid utrustningsbryggan i Forsvik 

 

Nu kändes det väldigt skönt att kunna visa upp 

ett fartyg med framdrivningsmaskineriet, även 

om det ännu inte är driftsklart. 

 

Premiärslussning 

 

Söndagen den 27 november, samma dag som 

kanalen stängde för säsongen, gjorde vi ännu 

en uppmärksammad liten resa när vi slussade i 

Forsvik. Även vid detta tillfälle fanns många 

åskådare. Slussningen gick perfekt både upp 

och ner.  

 

 
Hjulångaren premiärslussar 

 

Proveldning 

 

Vi har nu proveldat ångpannan ombord i 

fatyget med väldigt gott resultat. 

 

Under en två veckors period besöktes vi av 

pannbyggarna från Karlskrona och varvs-

historiska föreningen. Vi monterade detaljer på 

pannan, vattenfyllde den och till sist 

provtryckte den med vatten under överinseende 

av Ångpanneföreningen och Alf Wiik. 
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Att en nitad konstruktion med över 6000 naglar 

kan bli så tät är fantastiskt. 

 

Proveldningen skedde under en femdagars-

period där vi ser att uppeldningen med meter-

ved går bra. T.o.m. något fortare än beräknat. 

Nu pågår rördragning av huvudångledning och 

matarvatten. När rördragningen är färdig ska 

hela systemet provtryckas för godkännande och 

drift. 

 

 
Rolf fyrar på 

 

Under vintern kommer vi att provköra panna 

och maskineri för att drivlinan ska vara färdig 

för premiärturerna i vår/sommar. 

 

Axelmontage  

 

Vi kan även glädjas åt att styrbordsaxeln med 

tillhörande nav är monterat på hjulaxelbalken, 

Hjulen kommer att monteras i tidig vår med 

tanke på att vi under isperioden kommer köra 

maskin då även axlarna snurrar med sina max 

28 varv per minut. 

 

 
Styrbords hjulaxel med nav på plats 

Galjonen 

En viktig symbolisk handling var också 

montering av galjonsfiguren den 9 november. 

 

 
Thomas har skapat galjonen 

 

Eriksgatan 2010 

 

I augusti  2010 har vi planerat att Hjulångaren 

ska gå för egen maskin genom Göta Kanal till 

Stockholm där hon högtidligt ska döpas, precis 

som sin föregångare 1837.  

 

 
På väg till Stockholm 

 

Vi räknar med flera uppehåll med lokala 

uppmärksammade  aktiviteter  under resan. 

Några exakta datum är dock ännu inte fast-

ställda. 

 

 
Bergs slusstrappa blir spännande 
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För att nå målet med dopet krävs en ordentlig 

arbetsinsats samt att ekonomin löses i vinter. 

 

Vi hoppas på stor delaktighet i projektet mot 

färdigställande, och hoppas att ni som våra 

främsta ambassadörer sprider budskapet. 

 

Ångslupen 

 

I sommar har ångslupen Forsvik döpts om till 

Baltzar med anledning av medverkan vid 

filminspelningen av ”Göta Kanal 3”. Filmen 

har premiär på juldagen. 

 

 
Slupen under ånga 

 

Många lyckade turer med passagerare har 

genomförts den här säsongen och till nästa 

sommar satsar vi på att utöka bokningsturerna. 

 

Seglarspecial  

 

I Kanalbolagets bokföring för åren 1840-1843 

avseende Forsviks sluss har vi noterat följande: 

 

Hjulångaren Eric Nordevall passerade Forsvik 

på sin första tur 1840 den 25 maj kl 10.00 från 

Göteborg till Stockholm. Hon var då nummer 

64 som passerade Forsvik detta år, kapten var 

L. L. Hasselberg. 

 

Under ovanstående år kan man följa Eric 

Nordevalls många resor som hon gjorde den 

säsongen. Tyvärr står inget om antal 

passagerare eller vilken last hjulångarna hade. 

 

Hjulångaren passerade Forsviks sluss 19 

gånger år 1840. Sin sista resa för året gjorde 

hon den 7 november. Hon passerade Forsviks 

sluss kl 12.00 på sin resa från Göteborg till 

Motala. Kapten var L. L. Hasselberg och hon 

var nummer 530 av de fartyg som passerat 

slussen detta år. 

 

 
Forsviks sluss 

 

I kolumnen Afsändningsort och kolumnen 

Destination står det Göteborg – Stockholm. På 

raden under står det då "Tvärtom" alltså från 

Stockholm till Göteborg. 

 

Många typer av flytetyg passerade slussen vid 

denna tid. T.ex. Ångfartyg, Slup, Kustbåt, Jakt, 

Roddbåt, Flotte, Skonert, Galeas. 

 

Den 16 maj klockan 3 eftermiddag passerar en 

roddbåt med sin last av 8 tunnor potatis på sin 

resa från Rödesund till Viken. Kapten var J. 

Andersson. Roddbåten var nummer 44. 

 

Glöggafton i Forsviks varv 

 

Varmt välkomna till årets glöggafton torsdagen 

den 26 november kl. 17.00 – 20.00.  

 

I varvslokalen bjuder vi på glögg och peppar-

kakor för att skapa en skön julstämning i 

gammal miljö.  

 

Ni kommer att kunna gå ombord på 

Hjulångaren, där personal kommer att visa 

aktersalong och maskinrum och svara på 

frågor. 
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Varför inte ge bort ett andelsägarbevis i Hjulångaren 

som julklapp i år. Det är bara att beställa ett 

andelsbevis med hjälp av bifogat erbjudande 
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GOD JUL  
och  

GOTT NYTT ÅR  
 

önskar Föreningen Fo rsviks Varv  
 
 

 

Glöm inte att betala medlemsavgiften för 2010 


